Ma a combattere questa credenza sorse nel secolo decimoset- 
timo il traurino Lucio, che ebbe seguace il Parlati. 8) Il grande sto
rico dalmata, professando da un canto molta stima dell’ autorità e 
dell’accuratezza di Tolomeo, e dall’altro non accettando ciò che 
non gli pareva o piaceva, addusse in campo alcune ragioni a com
provare 1’ asserto proprio. E, per conciliar fede alle correzioni sue 
dell’ itinerario di Antonino, disse primieramente essere incerte le lon
gitudini e le latitudini antiche. Negò poi fosse esistito Siccum, per 
la ragione che non vi si ritrovavano allora vestigi romani, non pen
sando come tale argomento non valga punto a distruggere la me
moria di altre grandi città scomparse dal nostro suolo, senza che

sterminans ex alto ingenti cum strepitu cadit. Sed ab Euripi ipsius initio ubi duo 
sunt sacella, unum divo Andreae, et alterum divo Nicolao dicatum, ad octo ferme 
stadia introrsum consurgunt duae turres, una in dextera et altera in sinistra. 
Inde ad totidem stadia in parte Dalmatiae est Siccuin urbs, cujus pars in clivo 
saxeo posita mare et vicinas insulas prospicit, tota autem, ut a meridie muro et 
Euripo supradicto, ila a septemtrione solo muro cingitur, non fossam, non agge
rem, nec aliud denique munimentum, sed parvi refert; Oppidanorum enim corda 
(quod citra suspicionem captatae gratiae dictum velim) pro munimento sunt. Habent 
Sibenicenses arva, vinetaque et oliveta feracissima, neque ulla re ex iis, quas usus 
postulat, nisi aqua dulci indigent; cujus penuria, aestivo praesertim tempore, adeo 
laborant, ut aliunde advecta publice vendatur.

*) Georgi i Sisgorei. De situ Illyriae, et civitate Sibenici. 1487. (Codici 
Cicogna nel Museo Correr. Venezia). Al Cap. 9°. Dopo aver nei capi antecedenti 
discorso, coll’ appoggio di varie autorità citate in margine, dell' Illirio e della 
Dalmazia in generale e degli animi de’ suoi abitanti, discende in questo a parlare 
di Sebenico e adduce le ragioni per cui fu detto prima Siccum e poi Sebenicum 
con le solite testimonianze de’ suoi tempi e dei passati.

a) Zavoreo Domenico. De rebus Dalmaticis libri quinque. (Mss. Mar 
linis-Marchi a Spalato). Libi*. I ove dice . . . Mox ad Belgradom et Siccum... E Trat
tato sopra le cose di Sebenico. Parte Prima; pag. 1 e 2. (Mss. Galeottovich a 
Sebenico).

3) Vadianus Joachimus. Epitomae trium terrae partium Tiguri. 1534. 
A pag: 48: Celebris est et Scardo na Illyricorum campestribus proxima . . . .prae
terea Siccuin, et marmore memoratum Tragurium, et in littore sita Salona Co
lonia . . .